
  

 

 

Av. Alcindo Cacela, 1.962 – Bairro Nazaré – Belém (PA) 

CEP: 66.040-020 

e-mail: pss@igeprev.pa.gov.br 
 

EDITAL Nº 003/ 2018 – IGEPREV/PA 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2018 

RESULTADO DOS RECURSOS INTERPOSTOS À SEGUNDA FASE – ANÁLISE DOCUMENTAL 

E CURRICULAR 

 

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, no uso de suas 

 tri ui  es leg is  e, considerando o Edital nº 001/2018-IGEPREV/PA, de 19/01/2018, que trata sobre o 

Processo Seletivo – PSS nº 001/2018, para contratação em funções temporárias no IGEPREV, 

 

RESOLVE: 

I - Tornar público o Resultado dos Recursos interpostos à Análise Documental e Curricular do certame. 

 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 06 de fevereiro de 2018. 

 

 

Allan Gomes Moreira 

Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará 



  

 

 

Av. Alcindo Cacela, 1.962 – Bairro Nazaré – Belém (PA) 

CEP: 66.040-020 

e-mail: pss@igeprev.pa.gov.br 
 

RESULTADO DOS RECURSOS INTERPOSTOS À SEGUNDA FASE – ANÁLISE DOCUMENTAL E CURRICULAR 

INSCRIÇÃO  FUNÇÃO A QUE CONCORRE RESULTADO  

20180038102028 
TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO A 

(GRADUAÇÃO - Direito) 
IMPROCEDENTE 

A Comissão mantém sua decisão, com base no disposto no item 8.2 do Edital nº 

001/2018-IGEPREV/PA: “  inex tidão    f lsid de de decl r  ão e  s irregul rid des d  

documentação, verificadas a qualquer tempo, em especial por ocasião da contratação, 

acarretará a nulidade da inscrição com todas as suas consequências, sem prejuízo das 

dem is medid s de ordem  dministr tiv   cível ou crimin l”.  

Ressalta, ainda, a impossibilidade de apresentação de documentos após o ato de 

inscri ão  nos termos do item 2.1.11 do mesmo Edit l: “não serão  ceit s pendênci s de 

nenhum  n turez  n s inscri  es”. 

20180038103557 
TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO A 

(GRADUAÇÃO - Direito) 
IMPROCEDENTE 

A Comissão m ntém su  decisão  com   se no disposto do item 2.1.15   líne  “ ”  do 

Edital nº 001/2018–IGEPREV/PA, uma vez que o(a) candidato(a) não apresentou, no 

 to d  inscri ão    document  ão exigid  no item 2.1.13   líne s “h” e “k” do referido 

Edital. 

2018003805426 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

(ENSINO MÉDIO) 
IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base no 

disposto do item 2.1.15   líne  “ ”  do Edit l 001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez 

que o candidato não apresentou no ato da inscrição a documentação exigida no item 

2.1.13   líne s “ ” ( usênci  do Histórico de Nível Médio)  “i” ( usênci  do Título 

Eleitoral e da Certidão de Quitação Eleitoral ou comprovante da última votação – 1º e 2º 

turno  c so tenh  ocorrido)  “k” e “l” ( usênci  de Certid es de  ntecedentes crimin is 

da Justiça Estadual e da Justiça Federal) do referido Edital. Apesar de anexados ao 

cadastro do SIPROS, os documentos precisariam ser vinculados pelo candidato à 

inscrição no PSS para que seja possível a visualização na etapa Análise Curricular. 

2018003804888 

TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS (GRADUAÇÃO - 

Ciências Contábeis) 

IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base no 

disposto no item 2.2.4 e no Anexo I, item II, uma vez que o candidato não comprovou 

Tempo de Serviço Público, sendo zerada a pontuação neste quesito. Dessa forma, o 

candidato não alcançou a pontuação mínima, conforme item 2.2.2. 

2018003819028 
TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO A 

(GRADUAÇÃO - Direito) 
IMPROCEDENTE 

A Comissão m ntém su  decisão  com   se no disposto no item 2.1.13   líne  “m” c/c 

item 2.1.15   líne  “ ” do Edit l nº 001/2018-IGEPREV/PA. 

O requisito de Habilitação Profissional (registro no órgão de classe) para a função de 

Técnico Previdenciário “A” está est  elecido no Anexo III do Edit l nº 001/2018-

IGEPREV/PA, em consonância com a Lei nº 6.564/2003, com redação dada pela Lei nº 

6.815/2006. 



  

 

 

Av. Alcindo Cacela, 1.962 – Bairro Nazaré – Belém (PA) 

CEP: 66.040-020 

e-mail: pss@igeprev.pa.gov.br 
 

20180038101912 
ANALISTA DE INVESTIMENTOS 

(GRADUAÇÃO - Economia) 
IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base no 

disposto do item 2.1.15   líne  “ ”  do Edit l 001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez 

que o candidato apresentou no ato da inscrição em atenção a documentação exigida no 

item 2.1.13   líne  “e”  currículo for  dos moldes do especific do no referido Edit l  e 

 líne  “l”   pen s Certid es de Antecedentes Crimin is d  Políci  Feder l  Justi   

Estadual e Polícia Civil, deixando assim de apresentar a Certidão de Antecedentes 

Criminais da Justiça Federal.  

Quanto à informação de que o documento encontra-se no  rquivo “4 - Demais 

Documentos", página "6", o documento apresentado trata-se da Certidão de 

Antecedentes Criminais da Polícia Federal, não de Antecedentes Criminais da Justiça 

Federal. 

2018003871697 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

(ENSINO MÉDIO) 
IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base no 

disposto do item 2.1.15   líne  “ ”  do Edital 001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez 

que o candidato não apresentou no ato da inscrição a documentação exigida no item 

2.1.13   líne s “ ” ( usênci  do verso do Certific do e  usênci  do Histórico Escol r do 

Nível Médio)  “e”  “i” ( usênci  de certidão de quitação eleitoral ou comprovante da 

última votação – 1º turno)  “k” (comprov nte de residênci  expedido nos últimos 60 

di s) e “l” ( usênci  d s Certid es de Antecedentes Crimin is d  Justi   Est du l  d  

Justiça Federal e da Polícia Federal) do referido Edital. Ademais, conforme disposto no 

item 2.1.4 do Edital supracitado, o candidato será responsável por qualquer erro ou 

omissão das informações prestadas durante todas as fases deste PSS. 

2018003803101 

TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS (GRADUAÇÃO - 

Ciências Contábeis) 

IMPROCEDENTE 

A Comissão m ntém su  decisão  com   se no disposto do item 2.1.15   líne  “ ”  do 

Edital 001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez que o candidato não apresentou no ato 

da inscrição a documentação exigida no item 2.1.13, alíne  “k”  comprov nte de 

residênci   tendo  present do  pen s   Decl r  ão de Residênci   e  líne  “l”  Certidão 

de antecedentes criminais da Justiça Estadual, Justiça Federal e Polícia Civil.  

De  cordo com o item 2.1.13   líne  “k”, o Comprovante de residência, apresentado em 

nome de terceiro, deveria ser acompanhado de Declaração de Residência, ou seja, a 

apresentação da Declaração de Residência não desobrigaria a apresentação do 

comprovante em nome do declarante. 

 

 



  

 

 

Av. Alcindo Cacela, 1.962 – Bairro Nazaré – Belém (PA) 

CEP: 66.040-020 

e-mail: pss@igeprev.pa.gov.br 
 

2018003820232 
TÉCNICO EM GESTÃO DE 

INFORMÁTICA (GRADUAÇÃO) 
IMPROCEDENTE 

A Comissão m ntém su  decisão  com   se no disposto no item 2.1.13   líne  “ ” c/c 

item 2.1.15   líne  “ ”  do Edit l nº 001/2018-IGEPREV/PA.  

Ressalta, ainda, que a exigência de Diploma de conclusão de Nível Superior, 

esta elecid  no item 2.1.13   líne  “ ” e no Anexo I do referido Edit l  está em 

conformidade com o art. 48 da Lei nº 9.394/1996. 

2018003860096 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

(ENSINO MÉDIO) 
IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base no 

disposto do item 2.1.15   líne  “ ”  do Edit l 001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez 

que o candidato não apresentou no ato da inscrição a documentação exigida no item 

2.1.13   líne  “l” ( usênci  d  Certidão de Antecedentes Crimin is d  Políci  Federal) 

do referido Edital. Ademais, conforme disposto no item 2.1.4 do Edital supracitado, o 

candidato será responsável por qualquer erro ou omissão das informações prestadas 

durante todas as fases deste PSS. 

2018003820543 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

(ENSINO MÉDIO) 
IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base no 

disposto do item 2.1.15   líne  “ ”  do Edit l 001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez 

que o candidato não apresentou no ato da inscrição a documentação exigida no item 

2.1.13, alíneas "a" (ausência de histórico escolar do Ensino Médio), "e", "j", "k" 

(comprovante de residência não expedido nos últimos 60 dias) e "l" (ausência de 

certidão de antecedentes criminais da JUSTIÇA FEDERAL) do referido Edital. Apesar 

de anexados ao cadastro do SIPROS, os documentos precisam ser vinculados pelo 

candidato à inscrição no PSS para que seja possível a visualização na etapa Análise 

Curricular. Ademais, conforme disposto no item 2.1.4 do Edital supracitado, o candidato 

será responsável por qualquer erro ou omissão das informações prestadas durante todas 

as fases deste PSS. 

2018003881893 
TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO A 

(GRADUAÇÃO - Direito) 
IMPROCEDENTE 

Indeferido o pedido de reclassificação do(a) candidato(a) para as vagas de ampla 

concorrência, com base no disposto no item 2.1.8 do Edital nº 001/2018-IGEPREV/PA: 

“um  vez efetiv d    inscri ão  não será permitid   em hipótese  lgum     su  

 lter  ão”. 

20180038102360 

TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS (GRADUAÇÃO - 

Ciências Contábeis) 

IMPROCEDENTE 

A Comissão m ntém su  decisão  com   se no disposto do item 2.1.15   líne  “ ”  do 

Edital 001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez que o candidato não apresentou no ato 

d  inscri ão   document  ão exigid  no item 2.1.13   líne s “j”. 

 



  

 

 

Av. Alcindo Cacela, 1.962 – Bairro Nazaré – Belém (PA) 

CEP: 66.040-020 

e-mail: pss@igeprev.pa.gov.br 
 

2018003810213 

TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS (GRADUAÇÃO - 

Ciências Contábeis) 

IMPROCEDENTE 

A Comissão m ntém su  decisão  com   se no disposto do item 2.1.15   líne  “ ”  do 

Edital 001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez que o candidato não apresentou no ato 

da inscrição a document  ão exigid  no item 2.1.13   líne s “h” e “l” (Certidão de 

Antecedentes Criminais da Justiça Federal). Os arquivos citados no recurso interposto 

referem-se:  

Certidão de Divorcio0001 e Certidão de Divorcio0002 – Escritura Pública de Divórcio, 

o que difere do Registro Civil, exigido para participação no PSS  

Certidão de Divorcio0001 e Certidão de Divorcio0002 – Certidão de Antecedentes 

Criminais da Polícia Federal, que difere de Certidão de Antecedentes Criminais da 

Justiça Federal. 

2018003814651 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

(ENSINO MÉDIO) 
IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, uma vez que o 

c ndid to não  tendeu  o disposto no item 2.1.13   líne  “h”  não  present do “Certidão 

de nascimento ou casamento e, se houver, decl r  ão de união estável”  o que 

comprovaria a união estável, consequentemente tornaria possível validar o comprovante 

de residência apresentado. 

2018003808016 
TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO A 

(GRADUAÇÃO - Direito) 
IMPROCEDENTE 

A Comissão mantém sua decisão, com   se no disposto no item 2.1.13   líne  “h” c/c o 

item 2.1.15   líne  “ ” do Edit l nº 001/2018-IGEPREV/PA. É obrigatória a 

apresentação de certidão de nascimento ou casamento. A declaração de união estável é 

documento complementar que não substitui a certidão de registro civil. 

20180038103368 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

(ENSINO MÉDIO) 
IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base no 

disposto do item 2.1.15   líne  “ ”  do Edit l 001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez 

que o candidato não apresentou no ato da inscrição a documentação exigida no item 

2.1.13, alíneas "i" (ausência de certidão de quitação eleitoral) e "l" (ausência de 

certidões de antecedentes criminais da Justiça Federal, Justiça Estadual e Polícia 

Federal) do referido Edital. Ademais, conforme disposto no item 2.1.4 do Edital 

supracitado, o candidato será responsável por qualquer erro ou omissão das informações 

prestadas durante todas as fases deste PSS. 

 

 

 



  

 

 

Av. Alcindo Cacela, 1.962 – Bairro Nazaré – Belém (PA) 

CEP: 66.040-020 

e-mail: pss@igeprev.pa.gov.br 
 

2018003819588 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

(ENSINO MÉDIO) 
IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base no 

disposto do item 2.1.15   líne  “ ”  do Edit l 001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez 

que o candidato não apresentou no ato da inscrição a documentação exigida no item 

2.1.13,  líne s “ ” ( usênci  do Histórico de Nível Médio)  “e”  “h”  “i” ( usênci  de 

Certidão de Quitação Eleitoral ou comprovante da última votação – 1º e 2º turno, caso 

tenh  ocorrido)  “k” e “l” do referido Edit l. Apes r de  nex dos  o c d stro do 

SIPROS, os documentos precisam ser vinculados pelo candidato à inscrição no PSS para 

que seja possível a visualização na etapa Análise Curricular. Ademais, conforme 

disposto no item 2.1.4 do Edital supracitado, o candidato será responsável por qualquer 

erro ou omissão das informações prestadas durante todas as fases deste PSS. 

2018003846252 

TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS (GRADUAÇÃO - 

Administração) 

IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base no 

disposto no 2.2.4 e Anexo I, do Edital nº 001/2018 – IGEPREV/PA, uma vez que o 

candidato não comprovou Tempo de Serviço Público, não validando a pontuação 

declarada pelo candidato. 

2018003847683 
TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO A 

(GRADUAÇÃO - Direito) 
IMPROCEDENTE 

De acordo com o item 2.2.2 do Edital nº 001/2018-IGEPREV/PA: “P r   s fun  es de 

Nível Superior serão analisadas pela Comissão do PSS as documentações 

comprobatórias apresentadas através de upload no ato da inscrição dos candidatos que 

obtiverem, no mínimo, nota 5,0 (cinco), observado, ainda, o limite máximo de 03 (três) 

vezes o número de vagas ofertadas para cada função, sendo convocados também os 

c ndid tos com pontu  ão idêntic  p r  c d  fun ão”.  

Ademais, conforme se verifica no Edital nº 002/2018-IGEPREV/PA, o limite de 03 

(três) vezes o número de v g s p r    fun ão de Técnico Previdenciário “A” foi  tingido 

com a nota mínima 08 (oito). 

2018003883195 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

(ENSINO MÉDIO) 
IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base no 

disposto do item 2.1.15   líne  “ ”  do Edit l 001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez 

que o candidato não apresentou no ato da inscrição a documentação exigida no item 

2.1.13, alíneas "e", "k" (comprovante de residência expedido nos últimos 60 dias) e "l" 

(ausência de certidão da JUSTIÇA FEDERAL), sendo automaticamente eliminado 

conforme o item 2.1.15, alínea "a", do Edital nº 001/2018-IGEPREV/PA, do referido 

Edital. Apesar de anexados ao cadastro do SIPROS, os documentos precisam ser 

vinculados pelo candidato à inscrição no PSS para que seja possível a visualização na 

etapa Análise Curricular. Ademais, conforme disposto no item 2.1.4 do Edital 

supracitado, o candidato será responsável por qualquer erro ou omissão das informações 

prestadas durante todas as fases deste PSS. 



  

 

 

Av. Alcindo Cacela, 1.962 – Bairro Nazaré – Belém (PA) 

CEP: 66.040-020 

e-mail: pss@igeprev.pa.gov.br 
 

20180038101357 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

(ENSINO MÉDIO) 
PROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA julga procedente o recurso por atender 

 o disposto no item 2.1.13   líne  “ ” do Edit l nº 001/2018-IGEPREV/PA. Contudo, 

após análise documental e curricular foi verificado que o (a) candidato (a) não 

comprovou todo o Tempo de Serviço Público informado, razão pela qual teve sua 

pontuação zerada no quesito experiência profissional nos termos do item 2.2.4 do 

referido Edital. 

A Declaração de Voluntariado não está em conformidade com os critérios estabelecidos 

no Anexo I do Edital. 

2018003858777 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

(ENSINO MÉDIO) 
IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base no 

disposto do item 2.1.15, alíne  “ ”  do Edit l 001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez 

que o candidato não apresentou no ato da inscrição a documentação exigida no item 

2.1.13   líne s “h” ( usênci  de certidão de n scimento) e “l” ( usênci  de Certidão de 

antecedentes criminais da JUSTIÇA FEDERAL) do referido Edital. Apesar de anexados 

ao cadastro do SIPROS, os documentos precisam ser vinculados pelo candidato à 

inscrição no PSS para que seja possível a visualização na etapa Análise Curricular. 

Ademais, conforme disposto no item 2.1.4 do Edital supracitado, o candidato será 

responsável por qualquer erro ou omissão das informações prestadas durante todas as 

fases deste PSS. 

20180038101707 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

(ENSINO MÉDIO) 
IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base no 

disposto do item 2.1.15   líne  “ ”  do Edit l 001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez 

que o candidato não apresentou no ato da inscrição a documentação exigida no item 

2.1.13   líne  “ ” do referido Edit l. Adem is  conforme disposto no item 2.1.4 do 

Edital supracitado, o candidato será responsável por qualquer erro ou omissão das 

informações prestadas durante todas as fases deste PSS. 

2018003843989 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

(ENSINO MÉDIO) 
IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base no 

disposto do item 2.1.15   líne  “ ”  do Edit l 001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez 

que o candidato não apresentou no ato da inscrição a documentação exigida no item 

2.1.13   líne s “ ” ( usênci  de verso do certific do de conclusão do ensino médio e 

histórico escol r do ensino médio)  “e”  “h”  “i” ( usênci  de certidão de quit  ão 

eleitor l ou comprov nte de vot  ão 1º e 2º turno  qu ndo houver)  “k” e “l” do referido 

Edital. Ademais, conforme disposto no item 2.1.4 do Edital supracitado, o candidato 

será responsável por qualquer erro ou omissão das informações prestadas durante todas 

as fases deste PSS. 



  

 

 

Av. Alcindo Cacela, 1.962 – Bairro Nazaré – Belém (PA) 

CEP: 66.040-020 

e-mail: pss@igeprev.pa.gov.br 
 

2018003850764 

TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS (GRADUAÇÃO - 

Ciências Contábeis) 

IMPROCEDENTE 

A Comissão mantém su  decisão  com   se no disposto do item 2.1.15   líne  “ ”  do 

Edital 001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez que o candidato não apresentou no ato 

d  inscri ão   document  ão exigid  no item 2.1.13   líne s “h”(Certidão de 

Nascimento ou Casamento), e quanto a  líne  “l”   presentou  pen s Certid es de 

Antecedentes Criminais da Polícia Federal, Justiça Estadual e Polícia Civil, deixando 

assim de apresentar a Certidão de Antecedentes Criminais da Justiça Federal. 

2018003874040 
TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO A 

(GRADUAÇÃO - Direito) 
IMPROCEDENTE 

A Comissão m ntém su  decisão  com   se no disposto no item 2.1.13   líne  “h” c/c 

item 2.1.15   líne  “ ” e item 2.2.7 do Edit l nº 001/2018-IGEPREV/PA.  

Ressalta que, de acordo com o art. 2º do Provimento nº 003/1995 da Corregedoria Geral 

da Justiça do Estado do Pará, nas certidões de registro civil devem ser assentadas "o 

carimbo do cartório devidamente rubricado pelo Titular do Ofício ou por quem de 

direito".  

Ademais, o art. 7º do Provimento nº 006/2002 da Corregedoria Geral da Justiça do 

Est do do P rá est  elece que “  prátic  dos  tos not ri is e de registro no Est do do 

Pará, a partir de 1º de novembro de 2002, será realizada, obrigatoriamente, com a 

utiliz  ão do SELO DE SEGURANÇA  so  pen  de nulid de do  to”. 

2018003831570 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

(ENSINO MÉDIO) 
IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base no 

disposto do item 2.1.15   líne  “ ”  do Edit l 001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez 

que o candidato não apresentou no ato da inscrição a documentação exigida no item 

2.1.13   líne s “ ” ( usênci  do verso do Diplom  ou Certific do de Conclusão do 

Ensino Médio e o Histórico Escol r do Nível Médio) e “l” ( usênci  de Certidão de 

Antecedente Criminal da Polícia Federal) do referido Edital. Apesar de anexados ao 

cadastro do SIPROS, os documentos precisam ser vinculados pelo candidato à inscrição 

no PSS para que seja possível a visualização na etapa Análise Curricular. Ademais, 

conforme disposto no item 2.1.4 do Edital supracitado, o candidato será responsável por 

qualquer erro ou omissão das informações prestadas durante todas as fases deste PSS. 

2018003813332 

TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS (GRADUAÇÃO - 

Administração) 

IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base no 

disposto do item 2.1.15   líne  “ ”  do Edit l 001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez 

que o candidato não apresentou no ato da inscrição a documentação exigida no item 

2.1.13   líne s do referido Edit l   líne s “i” ( usênci  de certidão de quitação eleitoral), 

“k” e “l” ( usênci  de Certid es de  ntecedentes crimin is d  Justi   Feder l  Justi   

Est du l e Políci  Feder l) e “m”. Apes r de  nex dos  o c d stro do SIPROS  os 

documentos precisam ser vinculados pelo candidato à inscrição no PSS para que seja 

possível a visualização na etapa Análise Curricular. 



  

 

 

Av. Alcindo Cacela, 1.962 – Bairro Nazaré – Belém (PA) 

CEP: 66.040-020 

e-mail: pss@igeprev.pa.gov.br 
 

2018003813070 

TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS (GRADUAÇÃO - 

Ciências Contábeis) 

IMPROCEDENTE 

A Comissão mantém sua decisão, com base no disposto no item 2.2.4, do Edital nº 

001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez que não foi comprovado, nos temos do Anexo 

I, item II, todo o tempo de serviço informado no ato da inscrição. Dessa forma, em 

atenção ao disposto no item 2.2.4, o candidato teve sua pontuação zerada no referido 

quesito. 

20180038102872 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

(ENSINO MÉDIO) 
IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base nos 

critérios de análise constantes no anexo I, item III do Edital nº 001/2018-IGEPREV/PA. 

2018003857717 

TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS (GRADUAÇÃO - 

Administração) 

IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base no 

disposto do item 2.1.15   líne  “ ”  do Edit l 001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez 

que o candidato não cumpriu o disposto no item 2.1.13, alíneas "h", "i"(ausência de 

título de eleitor), "j" (ausência da carteira de reservista ou comprovante de dispensa) e 

ainda alínea "l" (ausência de certidões de antecedentes criminais da Justiça Federal, 

Justiça Estadual e Polícia Civil do domicílio do candidato). 

2018003824483 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

(ENSINO MÉDIO) 
IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base no 

disposto do item 2.1.15   líne  “ ”  do Edit l 001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez 

que o candidato não apresentou no ato da inscrição a documentação exigida no item 

2.1.13   líne s “k” (o comprov nte de residênci   present do não se refere à águ   luz 

ou telefone) e “l” ( usênci  de certidão de  ntecedentes crimin is d  Justi   Feder l) do 

referido Edital. Ademais, conforme disposto no item 2.1.4 do Edital supracitado, o 

candidato será responsável por qualquer erro ou omissão das informações prestadas 

durante todas as fases deste PSS. 

2018003878182 

TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS (GRADUAÇÃO - 

Ciências Contábeis) 

IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base no 

disposto no item 2.2.4 e no Anexo I, item II, uma vez que o candidato não comprovou 

Tempo de Serviço Público, sendo zerada a pontuação neste quesito. Dessa forma, o 

candidato não alcançou a pontuação mínima, conforme item 2.2.2. 

 

 

 

 



  

 

 

Av. Alcindo Cacela, 1.962 – Bairro Nazaré – Belém (PA) 

CEP: 66.040-020 

e-mail: pss@igeprev.pa.gov.br 
 

2018003864139 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

(ENSINO MÉDIO) 
IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base no 

disposto do item 2.1.15 do Edital 001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez que o 

candidato não apresentou no ato da inscrição a documentação exigida no item 2.1.13, 

 líne s “ ” ( usênci  do histórico escol r)  “e”  “h” ( usênci  de certidão de 

n scimento)  “i” ( usênci  d  certidão de quit  ão eleitor l)  “k” ( usênci  de 

Comprovante de residência, expedido nos últimos 60 (sessenta) dias de luz, água ou 

telefone) e “l” ( usênci  de certid es de  ntecedentes crimin is d  Justi   Feder l  

Justiça Estadual, Polícia Civil e Polícia Federal) do referido Edital. Ademais, conforme 

disposto no item 2.1.4 do Edital supracitado, o candidato será responsável por qualquer 

erro ou omissão das informações prestadas durante todas as fases deste PSS. 

20180038101529 

TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS (GRADUAÇÃO - 

Administração) 

IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base no 

disposto do item 2.1.15   líne  “ ”  do Edit l 001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez 

que o candidato não cumpriu o disposto no item 2.1.13, alíneas "h", "i"(ausência de 

título de eleitor), "j" (ausência da carteira de reservista ou comprovante de dispensa) e 

ainda alínea "l" (ausência de certidões de antecedentes criminais da Justiça Federal, 

Justiça Estadual e Polícia Civil do domicílio do candidato). 

2018003806239 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

(ENSINO MÉDIO) 
IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base no 

disposto do item 2.1.15   líne  “ ”  do Edit l 001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez 

que o candidato não apresentou no ato da inscrição a documentação exigida no item 

2.1.13   líne  “l” ( usênci  de certidão de  ntecedentes crimin is d  Justi   Feder l) do 

referido Edital. Ademais, conforme disposto no item 2.1.4 do Edital supracitado, o 

candidato será responsável por qualquer erro ou omissão das informações prestadas 

durante todas as fases deste PSS. 

2018003827540 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

(ENSINO MÉDIO) 
IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base no 

disposto do item 2.1.15   líne  “ ”  do Edital 001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez 

que o candidato não apresentou no ato da inscrição a documentação exigida no item 

2.1.13   líne  “ ” ( usênci  de histórico escol r do ensino médio) do referido Edit l. 

Apesar de anexados ao cadastro do SIPROS, os documentos precisam ser vinculados 

pelo candidato à inscrição no PSS para que seja possível a visualização na etapa Análise 

Curricular. Ademais, conforme disposto no item 2.1.4 do Edital supracitado, o candidato 

será responsável por qualquer erro ou omissão das informações prestadas durante todas 

as fases deste PSS. 



  

 

 

Av. Alcindo Cacela, 1.962 – Bairro Nazaré – Belém (PA) 

CEP: 66.040-020 

e-mail: pss@igeprev.pa.gov.br 
 

2018003807200 
TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO A 

(GRADUAÇÃO - Direito) 
IMPROCEDENTE 

A Comissão mantém sua decisão. O curriculum vitae, a certidão de casamento, o 

comprovante de residência e as certidões de antecedentes criminais apresentadas estão 

ilegíveis, não sendo aceitas para fins de comprovação da Análise Documental e 

Curricular, nos termos do item 2.2.7 do Edital nº 001/2018-IGEPREV/PA. 

2018003800260 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

(ENSINO MÉDIO) 
IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base no 

disposto do item 2.1.15   líne  “ ”  do Edit l 001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez 

que o candidato não apresentou no ato da inscrição a documentação exigida no item 

2.1.13   líne s “ ” ( usênci  de histórico escol r do ensino médio)  “e”  “h”  “i” 

(ausência de certidão de quitação eleitoral ou comprovante da última votação – 1º e 2º 

turno  c so tenh  ocorrido)  “k” e “l” do referido Edit l. Apesar de anexados ao cadastro 

do SIPROS, os documentos precisam ser vinculados pelo candidato à inscrição no PSS 

para que seja possível a visualização na etapa Análise Curricular. Ademais, conforme 

disposto no item 2.1.4 do Edital supracitado, o candidato será responsável por qualquer 

erro ou omissão das informações prestadas durante todas as fases deste PSS. 

20180038101399 

TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS (GRADUAÇÃO - 

Administração) 

IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base no 

disposto do Anexo I do Edital 001/2018 – PSS IGEPREV/PA, item III (Qualificação 

Profissional), uma vez que participação em Congressos, Seminários, Jornadas, Palestras, 

Simpósios, Monitorias e afins não serão aceitos para pontuação. Sendo assim, 

participação em comissões e instrutoria não são consideradas capacitação. 

2018003891996 

TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS (GRADUAÇÃO - 

Administração) 

IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base no 

disposto do item 2.1.15   líne  “ ”  do Edit l 001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez 

que o candidato não cumpriu o disposto no item 2.1.13, alíneas "m". 

2018003864730 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

(ENSINO MÉDIO) 
IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base no 

disposto do item 2.1.15   líne  “ ”  do Edit l 001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez 

que o candidato não apresentou no ato da inscrição a documentação exigida no item 

2.1.13   líne  “k” (o comprov nte de residênci   present do não se refere à águ   luz ou 

telefone e não foi expedido nos últimos 60 dias) do referido Edital. Ademais, conforme 

disposto no item 2.1.4 do Edital supracitado, o candidato será responsável por qualquer 

erro ou omissão das informações prestadas durante todas as fases deste PSS. 

2018003889100 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

(ENSINO MÉDIO) 
IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base no 

disposto do item 2.1.15   líne  “ ”  do Edit l 001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez 

que o candidato não apresentou no ato da inscrição a documentação exigida no item 

2.1.13   líne  “ ” ( usênci  de verso do certific do de conclusão do ensino médio) do 

referido Edital. 



  

 

 

Av. Alcindo Cacela, 1.962 – Bairro Nazaré – Belém (PA) 

CEP: 66.040-020 

e-mail: pss@igeprev.pa.gov.br 
 

20180038100773 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

(ENSINO MÉDIO) 
PROCEDENTE 

A Comissão julga procedente o recurso por atender ao disposto no item 2.1.13, alínea 

“k” do Edit l nº 001/2018-IGEPREV/PA, uma vez que, embora a data de referência do 

comprovante de residência não conste na formatação de conta detalhada, o(a) 

candidato(a) apontou a informação no documento apresentado no ato de inscrição, nos 

moldes exigidos em edital. 

2018003802956 
TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO A 

(GRADUAÇÃO - Direito) 
IMPROCEDENTE 

A Comissão m ntém su  decisão  com   se no disposto no item 2.1.13   líne s “ ” e “k” 

c/c item 2.1.15   líne  “ ” do Edit l nº 001/2018-IGEPREV/PA.  

Ressalta, ainda, a exigência de Diploma de conclusão de Nível Superior, conforme 

descrito no item 2.1.13   líne s “ ” e Anexo I do Edit l nº 001/2018-IGEPREV/PA, em 

observância ao disposto no art. 48 da Lei nº 9.394/1996. 

20180038102553 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

(ENSINO MÉDIO) 
IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base no 

disposto do item 2.1.15   líne  “ ”  do Edit l 001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez 

que o candidato não apresentou no ato da inscrição a documentação exigida no item 

2.1.13   líne  “ ” ( usênci  do verso do certific do de conclusão do ensino médio e do 

histórico escolar do ensino médio) do referido Edital. Ademais, conforme disposto no 

item 2.1.4 do Edital supracitado, o candidato será responsável por qualquer erro ou 

omissão das informações prestadas durante todas as fases deste PSS. 

2018003809143 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

(ENSINO MÉDIO) 
IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA indefere o presente recurso com base no 

item 5.13   líne  “ ” do Edital nº 001/2018-IGEPREV/PA. 

2018003822362 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

(ENSINO MÉDIO) 
IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base no 

disposto do item 2.1.15   líne  “ ”  do Edit l 001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez 

que o candidato não apresentou no ato da inscrição a documentação exigida no item 

2.1.13   líne  “ ” ( usênci  do verso do Certific do de Conclusão do Ensino Médio)  

“e”  “h”  “i”  “k” e “l” do referido Edit l. Adem is  conforme disposto no item 2.1.4 do 

Edital supracitado, o candidato será responsável por qualquer erro ou omissão das 

informações prestadas durante todas as fases deste PSS. 

2018003803807 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

(ENSINO MÉDIO) 
IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base no 

Anexo I, item II do Edital nº 001/2018-IGEPREV/PA, o qual especifica que seria 

considerado e pontuado somente o Tempo de Serviço Público. 

2018003883166 
TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO A 

(GRADUAÇÃO - Direito) 
IMPROCEDENTE 

A Comissão mantém sua decisão, com base no disposto no item 2.2.4 e Anexo I do 

Edital nº 001/2018-IGEPREV/PA, uma vez que o(a) candidato(a) não comprovou 

Tempo de Serviço Público, não sendo validada a pontuação declarada no campo 

“Experiênci  Profission l”. 



  

 

 

Av. Alcindo Cacela, 1.962 – Bairro Nazaré – Belém (PA) 

CEP: 66.040-020 

e-mail: pss@igeprev.pa.gov.br 
 

20180038100941 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

(ENSINO MÉDIO) 
IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base no 

disposto do item 2.1.15   líne  “ ”  do Edit l 001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez 

que o candidato não apresentou no ato da inscrição a documentação exigida no item 

2.1.13, alínea "l" (ausência de certidão de antecedentes criminais da Justiça Federal, 

Justiça Estadual e Polícia Civil) do referido Edital, apresentando somente a Certidão de 

Antecedentes Criminais da Polícia Federal. Apesar de anexados ao cadastro do SIPROS, 

os documentos precisam ser vinculados pelo candidato à inscrição no PSS para que seja 

possível a visualização na etapa Análise Curricular. Ademais, conforme disposto no 

item 2.1.4 do Edital supracitado, o candidato será responsável por qualquer erro ou 

omissão das informações prestadas durante todas as fases deste PSS. 

2018003801562 
TÉCNICO EM GESTÃO DE 

INFORMÁTICA (GRADUAÇÃO) 
IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, considerando a 

impossi ilid de de  tender  o pleito do c ndid to  consider ndo que “um  vez efetiv d  

  inscri ão  não será permitid   em hipótese  lgum     su   lter  ão”  conforme item 

2.1.8 do Edital nº 001/2018-IGEPREV/PA. 

20180038103551 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

(ENSINO MÉDIO) 
IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base no 

disposto do item 2.1.15   líne  “ ”  do Edit l 001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez 

que o candidato não apresentou no ato da inscrição a documentação exigida no item 

2.1.13, alíneas "a" (ausência do certificado de conclusão do ensino médio), "e", "h", "i", 

"k" e "l" do referido Edital. Ademais, conforme disposto no item 2.1.4 do Edital 

supracitado, o candidato será responsável por qualquer erro ou omissão das informações 

prestadas durante todas as fases deste PSS. 

2018003844332 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

(ENSINO MÉDIO) 
IMPROCEDENTE 

Recurso indeferido nos termos do item 5.13   líne  “c”  do Edit l 001/2018 – PSS 

IGEPREV/PA.  

E, ainda, no mérito, a Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, 

com   se no disposto do item 2.1.15   líne  “ ”  do Edit l 001/2018 – PSS 

IGEPREV/PA, uma vez que o candidato não apresentou no ato da inscrição a 

document  ão exigid  no item 2.1.13   líne s “ ” ( usênci  do verso do Certificado do 

Ensino Médio)  “i” ( usênci  de Certidão de Quit  ão Eleitor l ou comprov nte d  

última votação – 1º e 2º turno  c so tenh  ocorrido)  “k” (o comprov nte de residênci  

apresentado não foi expedido nos últimos 60 dias e não se refere à água, luz ou telefone) 

e “l” ( usênci  de Certidão de Antecedentes Crimin is d  Justi   Feder l) do referido 

Edital. Ademais a frente do Certificado do Ensino Médio e o Histórico Escolar não 

foram aceitos, nos termos do item 2.2.7 do mesmo Edital, em razão de estarem ilegíveis. 



  

 

 

Av. Alcindo Cacela, 1.962 – Bairro Nazaré – Belém (PA) 

CEP: 66.040-020 

e-mail: pss@igeprev.pa.gov.br 
 

2018003875242 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

(ENSINO MÉDIO) 
IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base no 

disposto do item 2.1.15   líne  “ ”  do Edit l 001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez 

que o candidato não apresentou no ato da inscrição a documentação exigida no item 

2.1.13, alínea "k" (o comprovante de residência apresentado não foi expedido nos 

últimos 60 dias) do referido Edital. Ademais, conforme disposto no item 2.1.4 do Edital 

supracitado, o candidato será responsável por qualquer erro ou omissão das informações 

prestadas durante todas as fases deste PSS. 

2018003844754 
TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO A 

(GRADUAÇÃO - Direito) 
IMPROCEDENTE 

No que t nge à comprov  ão de Escol rid de  o item 2.1.13   líne  “ ”  e o Anexo I do 

Edital nº 001/2018-IGEPREV/PA estabelecem claramente a exigência de Diploma de 

Nível Superior. 

Quanto à comprovação de registro no órgão de classe, consta no Anexo III do mesmo 

Edit l o requisito de “h  ilit  ão profission l: registro no órgão de cl sse” p r  fun ão 

de Técnico Previdenciário “A”. 

A Comissão m ntém su  decisão  com   se no disposto no item 2.1.13   líne s “ ” e 

“m” c/c Anexos I e III c/c item 2.1.15   líne  “ ” do Edit l nº 001/2018-IGEPREV/PA. 

2018003811332 
TÉCNICO EM GESTÃO DE 

INFORMÁTICA (GRADUAÇÃO) 
IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base no 

disposto do item 2.1.15   líne  “ ”  do Edit l 001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez 

que o c ndid to não cumpriu o disposto no item 2.1.13   líne  “l”, ausência das 

certidões das Polícia Civil e Polícia Federal. 

2018003819899 

TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS (GRADUAÇÃO - 

Ciências Contábeis) 

IMPROCEDENTE 

A Comissão julga parcialmente procedente o recurso uma vez que o candidato 

apresentou no ato da inscri ão   document  ão exigid  no item 2.1.13   líne s “ ” 

(frente e verso do Diploma de Graduação em Nível Superior). Contudo, mantém a 

posição quanto a rejeição da inscrição do candidato, considerando que não foi atendido 

o disposto n   líne  “l”  tendo apresentado apenas Certidões de Antecedentes Criminais 

da Justiça Federal, Justiça Estadual e Polícia Civil, deixando assim de apresentar a 

Certidão de Antecedentes Criminais da Polícia Federal. 

 

 

 

 



  

 

 

Av. Alcindo Cacela, 1.962 – Bairro Nazaré – Belém (PA) 

CEP: 66.040-020 

e-mail: pss@igeprev.pa.gov.br 
 

2018003801249 

TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS (GRADUAÇÃO - 

Administração) 

IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base no 

disposto do item 2.1.15   líne  “ ”  do Edit l 001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez 

que o candidato não cumpriu o disposto no item 2.1.13, alíneas "i" e “l”. Conforme o 

item 2.1.12, o IGEPREV/PA não se responsabilizará pelo não recebimento de 

solicitação de inscrição por motivos de ordem técnica, problemas em computadores, 

falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, ou por quaisquer 

outros fatores que impeçam a transferência de dados. E ainda conforme disposto no item 

2.1.8, uma vez efetivada a inscrição, não será permitida, em hipótese alguma, a sua 

alteração. 

2018003818303 
TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO A 

(GRADUAÇÃO - Direito) 
IMPROCEDENTE 

A Comissão m ntém su  decisão  com   se no disposto nos itens 2.1.13   líne  “d”  

2.2.3 e conforme o Anexo I, item III – Qualificação Profissional, do Edital nº 001/2018-

IGEPREV/PA  somente serão  ceitos certific dos de cursos de c p cit  ão “n  áre  ou 

fun ão   que concorre”. 

2018003805122 

TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS (GRADUAÇÃO - 

Ciências Contábeis) 

IMPROCEDENTE 

A Comissão m ntém su  decisão  com   se no disposto do item 2.1.15   líne  “ ”  do 

Edital 001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez que o candidato não apresentou no ato 

d  inscri ão   document  ão exigid  no item 2.1.13  “m” e “l”  não tendo  present do 

Certidões de Antecedentes Criminais da Polícia Civil e Justiça Federal.  

Quanto aos dados informados para validação de certidões, esta Comissão, reafirma que a 

prestação de tais informações no recurso não desobrigaria a apresentação da 

documentação no ato da inscrição.  

20180038102443 
TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO A 

(GRADUAÇÃO - Direito) 
IMPROCEDENTE 

A Comissão mantém sua decisão, com base no disposto no item 2.1.13   líne s “h” e “l” 

c/c item 2.1.15   líne  “ ” do Edit l nº 001/2018-IGEPREV/PA. 

Esclarece que a certidão de nascimento ou casamento, bem como as certidões de 

antecedentes criminais da Justiça Federal, Justiça Estadual e Polícia Civil do domicílio 

do candidato são documentos obrigatórios para inscrição no certame e o respectivo 

upload deveria ter sido realizado no ato de inscrição, nos termos definidos em Edital, o 

qu l não est  elece   exigênci  de certid es “neg tiv s”. 

 

 

 



  

 

 

Av. Alcindo Cacela, 1.962 – Bairro Nazaré – Belém (PA) 

CEP: 66.040-020 

e-mail: pss@igeprev.pa.gov.br 
 

2018003869023 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

(ENSINO MÉDIO) 
IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base no 

disposto do item 2.1.15   líne  “ ”  do Edit l 001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez 

que o candidato não apresentou no ato da inscrição a documentação exigida no item 

2.1.13   líne s “e” e “l” ( usênci  de Certidão de Antecedentes Crimin is d  Justi   

Federal) do referido Edital. Apesar de anexados ao cadastro do SIPROS, os documentos 

precisam ser vinculados pelo candidato à inscrição no PSS para que seja possível a 

visualização na etapa Análise Documental e Curricular. Ademais, conforme disposto no 

item 2.1.4 do Edital supracitado, o candidato será responsável por qualquer erro ou 

omissão das informações prestadas durante todas as fases deste PSS. 

2018003805423 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

(ENSINO MÉDIO) 
IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA atribuiu a nota devida, não validando 

somente o Tempo de Serviço informado, haja visto que trata-se de Tempo de Serviço 

Privado, e o Edital em seu Anexo I, item II, restringe a Tempo de Serviço Público. Desta 

forma, após a fase de análise curricular, a sua pontuação não foi suficiente para se 

candidatar a vaga. 

2018003886050 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

(ENSINO MÉDIO) 
IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base no 

disposto do item 2.1.15   líne  “ ”  do Edit l 001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez 

que o candidato não apresentou no ato da inscrição a documentação exigida no item 

2.1.13   líne  “ ” ( usênci  do certificado de conclusão do ensino médio) do referido 

Edital. 

2018003801141 

TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS (GRADUAÇÃO - 

Administração) 

IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base no 

disposto do item 2.1.15, alíne  “ ”  do Edit l 001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez 

que o c ndid to não cumpriu o disposto no item 2.1.13   líne s “l” ( usênci  de certidão 

de antecedentes criminais Justiça Federal). 

2018003855496 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

(ENSINO MÉDIO) 
IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base no 

disposto do item 2.1.15   líne  “ ”  do Edit l 001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez 

que o candidato não apresentou no ato da inscrição a documentação exigida no item 

2.1.13   líne s “ ” (ausência do histórico escolar do ensino médio) e "l" (ausência de 

certidão de antecedentes criminais da Justiça Federal) do referido Edital. Ademais, 

conforme disposto no item 2.1.4 do Edital supracitado, o candidato será responsável por 

qualquer erro ou omissão das informações prestadas durante todas as fases deste PSS. 

 



  

 

 

Av. Alcindo Cacela, 1.962 – Bairro Nazaré – Belém (PA) 

CEP: 66.040-020 

e-mail: pss@igeprev.pa.gov.br 
 

2018003896121 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

(ENSINO MÉDIO) 
IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base no 

disposto do item 2.1.15   líne  “ ”  do Edit l 001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez 

que o candidato não apresentou no ato da inscrição a documentação exigida no item 

2.1.13   líne s “ ” ( usênci  de histórico escol r do ensino médio)  “k” e "l” ( usênci  

de certidão de antecedentes criminais da Justiça Federal) do referido Edital. Ademais, 

conforme disposto no item 2.1.4 do Edital supracitado, o candidato será responsável por 

qualquer erro ou omissão das informações prestadas durante todas as fases deste PSS. 

2018003877834 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

(ENSINO MÉDIO) 
IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base no 

disposto do item 2.1.15   líne  “ ”  do Edit l 001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez 

que o candidato não apresentou no ato da inscrição a documentação exigida no item 

2.1.13   líne s “ ” ( usênci  do verso do certific do de conclusão do ensino médio e 

histórico escol r do ensino médio)  “h”  “i”  “k” e “l” do referido Edit l. 

2018003888838 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

(ENSINO MÉDIO) 
IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base no 

disposto do item 2.1.15   líne  “ ”  do Edit l 001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez 

que o candidato não apresentou no ato da inscrição a documentação exigida no item 

2.1.13   líne s “k” (o comprov nte de residência apresentado não foi expedido nos 

últimos 60 di s e não se refere à águ   luz ou telefone) e “l” ( usênci  de certidão de 

antecedentes criminais Polícia Federal) do referido Edital. 

20180038103484 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

(ENSINO MÉDIO) 
IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base no 

disposto do item 2.1.15   líne  “ ”  do Edit l 001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez 

que o candidato não apresentou no ato da inscrição a documentação exigida no item 

2.1.13   líne s “k” (o comprov nte de residênci   present do não foi expedido nos 

últimos 60 di s) e “l” ( usênci  de certidão de  ntecedentes crimin is d  Justi   Feder l) 

do referido Edital. Ademais, conforme disposto no item 2.1.4 do Edital supracitado, o 

candidato será responsável por qualquer erro ou omissão das informações prestadas 

durante todas as fases deste PSS. 

 

 

 

 



  

 

 

Av. Alcindo Cacela, 1.962 – Bairro Nazaré – Belém (PA) 

CEP: 66.040-020 

e-mail: pss@igeprev.pa.gov.br 
 

2018003873608 
TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO A 

(GRADUAÇÃO - Direito) 
IMPROCEDENTE 

A Comissão mantém sua decisão, com base no disposto no item 2.1.13, alínea “k” c/c 

item 2.1.15   líne  “ ” do Edit l nº 001/2018-IGEPREV/PA. 

O referido Edital possibilita, de forma razoável, a comprovação de residência através de 

diferentes documentos, não tendo o(a) candidato(a) realizado o upload em nenhuma das 

formas estabelecidas. 

Ress lt    ind   que   pontu  ão do quesito “Experiênci  Profission l” foi zer d  com 

base no disposto no item 2.2.4 e Anexo I do Edital nº 001/2018-IGEPREV/PA, uma vez 

que o(a) candidato(a) não comprovou Tempo de Serviço Público. 

Por fim, no que se refere  o quesito “Qu lific  ão Profission l”  o item 2.2.3 do mesmo 

Edit l est  elece que “somente serão pontu dos  no c mpo Qu lific  ão Profission l  os 

certificados correspondentes à área ou função a que concorre, dos cursos realizados nos 

últimos 03 (três)  nos”. 

Dessa forma, a pontuação alcançada é inferior à nota mínima de 05 (cinco) pontos 

estabelecida no item 2.2.2 do Edital nº 001/2018-IGEPREV/PA. 

2018003817458 
TÉCNICO EM GESTÃO DE 

INFORMÁTICA (GRADUAÇÃO) 
IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base no 

disposto do item 2.1.15   líne  “ ”  do Edit l 001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez 

que o c ndid to não cumpriu o disposto no item 2.1.13   líne  “h”   usênci  d  certidão 

de nascimento. 

2018003810562 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

(ENSINO MÉDIO) 
IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base no 

disposto do item 2.1.15   líne  “ ”  do Edit l 001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez 

que o candidato não cumpriu o disposto no item 2.1.13, alíne s “h” ( usênci  de certidão 

de n scimento)  “k” ( usênci  de comprov nte de residênci ) e “l” ( usênci  de 

certidões de antecedentes criminais Justiça Federal e Polícia Federal) do referido Edital. 

Ademais, conforme disposto no item 2.1.4 do Edital supracitado, o candidato será 

responsável por qualquer erro ou omissão das informações prestadas durante todas as 

fases deste PSS 

20180038100515 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

(ENSINO MÉDIO) 
IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base no 

Anexo I, item Il, combinado com o item 2.2.4 do Edital 001/2018-IGEPREV/PA. 

 

 



  

 

 

Av. Alcindo Cacela, 1.962 – Bairro Nazaré – Belém (PA) 

CEP: 66.040-020 

e-mail: pss@igeprev.pa.gov.br 
 

2018003828496 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

(ENSINO MÉDIO) 
IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base no 

disposto do item 2.1.15, alíne  “ ”  do Edit l 001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez 

que o candidato não apresentou no ato da inscrição a documentação exigida no item 

2.1.13   líne  “ ” ( usênci  de histórico escol r do ensino médio)  “K”(o comprov nte 

de residência apresentado não foi expedido nos últimos 60 dias e conforme os últimos 

dígitos do código de   rr  foi expedido em 30/05/2016) e “l” ( s certid es de 

antecedentes criminais da Justiça Estadual e Polícia Civil estão fora da validade) do 

referido Edital. 

2018003805162 
TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO A 

(GRADUAÇÃO - Direito) 
IMPROCEDENTE 

A Comissão m ntém su  decisão  com   se no disposto no item 2.2.4: “O tempo de 

serviço público informado no ato de inscrição deve ser comprovado através do upload 

dos respectivos documentos no c mpo “Experiênci  Profission l”. N  hipótese de não 

comprovação de todo o tempo de serviço público informado, o candidato terá sua 

pontu  ão zer d  no referido quesito”. 

Adem is  conforme disposto no item 2.1.13   líne  “d” c/c com o Anexo I  item III - 

Qualificação Profissional, do Edital nº 001/2018-IGEPREV/PA, somente serão aceitos 

certific dos “emitidos nos últimos 03 (três)  nos”. 

2018003871677 
TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO A 

(GRADUAÇÃO - Direito) 
IMPROCEDENTE 

A Comissão esclarece que, na fase de Análise Documental e Curricular, foi validada a 

pontu  ão   se no disposto no item 2.1.13   líne  “ ” (Diplom  de Nível Superior  

frente e verso) e “ ” (Diplom  de Especi liz  ão  Mestr do e/ou Doutor do  frente e 

verso).  

A Comissão mantém sua decisão, com base no disposto no item 2.2.4, do Edital nº 

001/2018-IGEPREV/PA: “O tempo de servi o pú lico inform do no  to de inscri ão 

deve ser comprovado através do upload dos respectivos documentos no campo 

“Experiênci  Profission l”. N  hipótese de não comprov  ão de todo o tempo de serviço 

pú lico inform do  o c ndid to terá su  pontu  ão zer d  no referido quesito”.  

Ainda, no Anexo I, item II – Experiência Profissional, do Edital nº 001/2018-

IGEPREV/PA, o critério exigido é o tempo de serviço público. 

2018003806851 
TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO A 

(GRADUAÇÃO - Direito) 
IMPROCEDENTE 

A Comissão m ntém su  decisão  com   se no disposto nos itens 2.1.13   líne  “d”  

2.2.3 e conforme o Anexo I, item III – Qualificação Profissional, do Edital nº 001/2018-

IGEPREV/PA, somente serão aceitos certific dos de cursos de c p cit  ão “n  áre  ou 

fun ão   que concorre”. 

 



  

 

 

Av. Alcindo Cacela, 1.962 – Bairro Nazaré – Belém (PA) 

CEP: 66.040-020 

e-mail: pss@igeprev.pa.gov.br 
 

2018003815352 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

(ENSINO MÉDIO) 
IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base no 

disposto do item 2.1.15   líne  “ ”  do Edit l 001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez 

que o candidato não apresentou no ato da inscrição a documentação exigida no item 

2.1.13   líne s “ ” ( usênci  do verso do certific do de conclusão do ensino médio)  “h” 

(ausência de certidão de nascimento ou casamento)  “i” ( usênci  de titulo eleitor l e 

certidão de quit  ão eleitor l) e “l” ( usênci  de Certid es de  ntecedentes crimin is d  

Justiça Federal, Justiça Estadual, Polícia Civil do domicílio do candidato e Polícia 

Federal) do referido Edital. Apesar de anexados ao cadastro do SIPROS, os documentos 

precisam ser vinculados pelo candidato à inscrição no PSS para que seja possível a 

visualização na etapa Análise Curricular. Ademais, o verso do certificado deveria ser 

anexado, ainda que em branco. 

2018003811752 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

(ENSINO MÉDIO) 
IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base no 

disposto do item 2.1.15   líne  “ ”  do Edit l 001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez 

que o candidato não apresentou no ato da inscrição a documentação exigida no item 

2.1.13, alíneas - “i” ( usênci  de titulo eleitor l)  “k” ( usênci  d  comprov  ão d  d t  

da expedição nos últimos 60 (sessenta) dias do comprovantes de luz, água ou telefone) e 

“l” ( usênci  de Certid es de  ntecedentes criminais da Justiça Federal e Justiça 

Estadual do domicílio do candidato) do referido Edital nº 001/2018-IGEPREV/PA. 

2018003803475 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

(ENSINO MÉDIO) 
IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA atribui a nota devida, observando o 

Anexo I, itens II (Experiência Profissional) e III (Qualificação Profissional), do Edital 

001/2018-IGEPREV/PA, porém após a fase de análise curricular a sua pontuação não 

foi suficiente para se candidatar a esta vaga.  

2018003800490 
ANALISTA DE INVESTIMENTOS 

(GRADUAÇÃO - Economia) 
IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base no 

disposto do item 2.1.15   líne  “ ”  do Edit l 001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez 

que o candidato não apresentou no ato da inscrição em atenção a documentação exigida 

no item 2.1.13   líne   líne s “e”  “h”  “i” (Título Eleitor l) e “l” (Certidão de 

antecedentes criminais da Justiça Federal). Ademais, além de anexados ao cadastro do 

SIPROS, os documentos precisariam ser vinculados pelo candidato à inscrição no PSS 

para que seja possível a visualização na etapa Análise Curricular. 

20180038102995 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

(ENSINO MÉDIO) 
IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base no 

Anexo I, item Il, vinculado ao item 2.2.4 do referido Edital. 

 



  

 

 

Av. Alcindo Cacela, 1.962 – Bairro Nazaré – Belém (PA) 

CEP: 66.040-020 

e-mail: pss@igeprev.pa.gov.br 
 

2018003840201 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

(ENSINO MÉDIO) 
IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base no 

disposto no item 2.1.13   líne  “h”  com in do com o item 2.1.15   líne  “ ” do Edit l 

001/2018-IGEPREV/PA. É obrigatória a apresentação de certidão de nascimento ou 

casamento. A declaração de União Estável é documento complementar que não substitui 

a Certidão de Registro Civil. 

2018003899587 
TÉCNICO EM GESTÃO DE 

INFORMÁTICA (GRADUAÇÃO) 
IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base no 

disposto do item 2.1.15   líne  “ ”  do Edit l 001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez 

que o c ndid to não cumpriu o disposto no item 2.1.13   líne  “h”   usênci  d  certidão 

de nascimento. A declaração de união estável não substitui a certidão de casamento. 

2018003866263 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

(ENSINO MÉDIO) 
IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base no 

disposto do item 2.1.15   líne  “ ”  do Edit l 001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez 

que o candidato não apresentou no ato da inscrição a documentação exigida no item 

2.1.13   líne s “k” (o comprov nte de residênci   present do não foi emitido nos 

últimos 60 di s) e “l” ( usênci  de certidão de antecedentes criminais da Justiça Federal) 

do referido Edital. Apesar de anexados ao cadastro do SIPROS, os documentos precisam 

ser vinculados pelo candidato à inscrição no PSS para que seja possível a visualização 

na etapa Análise Curricular. Ademais, conforme disposto no item 2.1.4 do Edital 

supracitado, o candidato será responsável por qualquer erro ou omissão das informações 

prestadas durante todas as fases deste PSS. 

20180038100879 

TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS (GRADUAÇÃO - 

Administração) 

IMPROCEDENTE 

A Comissão m ntém su  decisão  com   se no disposto no item 2.1.13   líne s “h” e 

“k”  com in do com o item 2.1.15   líne  “ ” do Edit l nº 001/2018-IGEPREV/PA. 

Ressalta que é obrigatória a apresentação de certidão de nascimento ou casamento. A 

declaração de união estável é documento complementar que não substitui a certidão de 

registro civil. Ademais, o comprovante de residência está em patente desacordo com a 

normas previamente estabelecidas em edital, no que se refere ao prazo de expedição de 

60 (sessenta) dias. 

 

 

 

 



  

 

 

Av. Alcindo Cacela, 1.962 – Bairro Nazaré – Belém (PA) 

CEP: 66.040-020 

e-mail: pss@igeprev.pa.gov.br 
 

2018003866459 
TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO 

A (GRADUAÇÃO - Direito) 
IMPROCEDENTE 

A Comissão m ntém su  decisão  com   se no disposto no item 2.1.13   líne  “k” c/c item 

2.1.15   líne  “ ” do Edit l nº 001/2018-IGEPREV/PA. 

O referido Edital possibilita, de forma razoável, a comprovação de residência através de 

diferentes documentos, não tendo o(a) candidato(a) realizado o upload em nenhuma das 

formas estabelecidas. 

Ress lt    ind   que   pontu  ão do quesito “Experiênci  Profission l” foi zer d  com   se 

no disposto no item 2.2.4 e Anexo I do Edital nº 001/2018-IGEPREV/PA, uma vez que o(a) 

candidato(a) não comprovou Tempo de Serviço Público. 

Por fim  no que se refere  o quesito “Qu lific  ão Profission l”  o item 2.2.3 do mesmo 

Edit l est  elece que “somente serão pontu dos  no c mpo Qu lific  ão Profission l  os 

certificados correspondentes à área ou função a que concorre, dos cursos realizados nos 

últimos 03 (três)  nos”. 

Dessa forma, a pontuação alcançada é inferior à nota mínima de 05 (cinco) pontos 

estabelecida no item 2.2.2 do Edital nº 001/2018-IGEPREV/PA. 

2018003809442 

TÉCNICO DE 

ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS (GRADUAÇÃO - 

Administração) 

IMPROCEDENTE 

A Comissão mantém a sua decisão. Os critérios aplicados na fase de Análise Documental e 

Curricular estão em consonância com o Edital nº 001/2018-IGEPREV/PA e a pontuação 

atribuída em observância ao Anexo I. Ademais, o item 2.3.1 do mesmo Edital estabelece 

que: “Serão convoc dos p r  entrevist  somente os cl ssific dos n  et p   nterior, para cada 

função de Nível Médio e Superior, pela ordem decrescente da pontuação obtida na Análise 

Documental e Curricular, limitada a convocação ao quantitativo de 03 (três) vezes o número 

de vagas ofertadas para cada função, sendo convocados também os candidatos com 

pontu  ão idêntic  p r  c d  fun ão”. 

20180038102615 
TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO 

A (GRADUAÇÃO - Direito) 
IMPROCEDENTE 

A Comissão ressalta o disposto no item 2.2.2 do Edital nº 001/2018-IGEPREV/PA: “P r   s 

funções de Nível Superior serão analisadas pela Comissão do PSS as documentações 

comprobatórias apresentadas através de upload no ato da inscrição dos candidatos que 

obtiverem, no mínimo, nota 5,0 (cinco), observado, ainda, o limite máximo de 03 (três) 

vezes o número de vagas ofertadas para cada função, sendo convocados também os 

c ndid tos com pontu  ão idêntic  p r  c d  fun ão”. 

Conforme resultado provisório Análise Documental e Curricular divulgado através do Edital 

nº 002/2018-IGEPREV/PA, o quantitativo de 03 (três) vezes o número de vagas para a 

fun ão de Técnico Previdenciário “A” foi  tingido com   not  08 (oito)  r zão pel  qu l   

documentação dos candidatos com pontuação inferior não demandou análise. 



  

 

 

Av. Alcindo Cacela, 1.962 – Bairro Nazaré – Belém (PA) 

CEP: 66.040-020 

e-mail: pss@igeprev.pa.gov.br 
 

2018003868135 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO (ENSINO 

MÉDIO) 

IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base no disposto 

do item 2.1.15   líne  “ ”  do Edit l 001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez que o 

candidato não apresentou no ato da inscrição a documentação exigida no item 2.1.13, alíneas 

“ ” ( usênci  do histórico escol r do ensino médio)  “e”  “h” ( usênci  de certidão de 

n scimento)  “i” ( usênci  de titulo eleitor l e certidão de quit  ão eleitor l)  “k” ( usênci  

de Comprov nte de residênci   expedido nos últimos 60 di s de luz  águ  ou telefone) e “l” 

(ausência de Certidões de antecedentes criminais da Justiça Federal, Justiça Estadual, Polícia 

Civil e Polícia Federal) do referido Edital. Apesar de anexados ao cadastro do SIPROS, os 

documentos precisam ser vinculados pelo candidato à inscrição no PSS para que seja 

possível a visualização na etapa Análise Curricular. Ademais, conforme disposto no item 

2.1.4 do Edital supracitado, o candidato será responsável por qualquer erro ou omissão das 

informações prestadas durante todas as fases deste PSS. 

2018003819692 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO (ENSINO 

MÉDIO) 

IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base no disposto 

do item 2.1.15   líne  “ ”  do Edit l 001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez que o 

candidato não apresentou no ato da inscrição a documentação exigida no item 2.1.13, alíneas 

“ ” ( usênci  de verso do certific do de conclusão do ensino médio e  usênci  do histórico 

escolar do ensino médio), do referido Edital. Ademais, conforme disposto no item 2.1.4 do 

Edital supracitado, o candidato será responsável por qualquer erro ou omissão das 

informações prestadas durante todas as fases deste PSS. 

20180038101720 
TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO 

A (GRADUAÇÃO - Direito) 
IMPROCEDENTE 

A Comissão esclarece que, na fase de Análise Documental e Curricular, foi validada a 

pontu  ão referente à Escol rid de  com   se no disposto no item 2.1.13   líne  “ ” 

(Diplom  de Nível Superior  frente e verso) e “ ” (Diplom  de Especi liz  ão  frente e 

verso) do Edital nº 001/2018-IGEPREV/PA. 

A Comissão mantém sua decisão no que se refere à Experiência Profissional, com base no 

disposto no item 2.2.4 do mesmo Edit l: “O tempo de servi o pú lico inform do no  to de 

inscrição deve ser comprovado através do upload dos respectivos documentos no campo 

“Experiênci  Profission l”. N  hipótese de não comprov  ão de todo o tempo de servi o 

pú lico inform do  o c ndid to terá su  pontu  ão zer d  no referido quesito”. Adem is  

considerando o Anexo I, item II – Experiência Profissional, do Edital nº 001/2018-

IGEPREV/PA, o critério exigido é o tempo de serviço público. 

A Comissão também mantém sua decisão no que tange a Qualificação Profissional, com 

  se no disposto nos itens 2.1.13   líne  “d”  2.2.3 e conforme o Anexo I  item III  do Edit l 

nº 001/2018-IGEPREV/PA, os quais estabelecem que somente serão aceitos certificados de 

cursos de c p cit  ão “n  áre  ou fun ão   que concorre”. 



  

 

 

Av. Alcindo Cacela, 1.962 – Bairro Nazaré – Belém (PA) 

CEP: 66.040-020 

e-mail: pss@igeprev.pa.gov.br 
 

20180038103555 
TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO 

A (GRADUAÇÃO - Direito) 
IMPROCEDENTE 

A Comissão mantém sua decisão, com base no disposto no item 2.1.13, alíne  “i” c/c item 

2.1.15   líne  “ ” do Edit l nº 001/2018-IGEPREV/PA. 

2018003812111 

TÉCNICO DE 

ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS (GRADUAÇÃO - 

Administração) 

IMPROCEDENTE 

A Comissão m ntém su  decisão  com   se no disposto no item 2.1.13   líne s “ ”  “h”  “i” 

e “l”  com in do com o item 2.1.15   líne  “ ” do Edit l nº 001/2018-IGEPREV/PA. Ainda 

que anexados ao cadastro do(a) candidato(a) no SIPROS, é necessário que seja feito o upload 

da documentação no ato de inscrição no respectivo Processo Seletivo Simplificado, 

conforme estabelecido no caput do item 2.1.13. Tal procedimento é imprescindível, para a 

visualização na etapa Análise Documental e Curricular. Ademais, nos termos do item 2.1.4 

do Edit l supr cit do: “o c ndid to será responsável por qu lquer erro ou omissão das 

inform   es prest d s dur nte tod s  s f ses deste PSS”. 

2018003833807 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO (ENSINO 

MÉDIO) 

IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base no disposto 

do item 2.1.15   líne  “ ”  do Edit l 001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez que o 

candidato não apresentou no ato da inscrição a documentação exigida no item 2.1.13, alínea 

"l” ( usênci  de certid es de  ntecedentes crimin is d  Justi   Est du l e Polici  Feder l) do 

referido Edital. Apesar de anexados ao cadastro do SIPROS, os documentos precisam ser 

vinculados pelo candidato à inscrição no PSS para que seja possível a visualização na etapa 

Análise Curricular. Ademais, conforme disposto no item 2.1.4 do Edital supracitado, o 

candidato será responsável por qualquer erro ou omissão das informações prestadas durante 

todas as fases deste PSS. 

2018003801743 
TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO 

A (GRADUAÇÃO - Direito) 
IMPROCEDENTE 

A Comissão m ntém su  decisão  com   se no disposto nos itens 2.1.13   líne  “d”  2.2.3 e 

conforme o Anexo I, item III – Qualificação Profissional, do Edital nº 001/2018-

IGEPREV/PA  somente serão  ceitos certific dos de cursos de c p cit  ão “n  áre  ou 

fun ão   que concorre”. 

2018003874671 
TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO 

A (GRADUAÇÃO - Direito) 
PROCEDENTE 

A Comissão julg  procedente o recurso por  tender  o disposto no item 2.1.13   líne  “k” do 

Edital nº 001/2018-IGEPREV/PA, uma vez que, embora a data de referência do 

comprovante de residência não conste na formatação de conta detalhada, o(a) candidato(a) 

apontou a informação no documento apresentado no ato de inscrição, nos moldes exigidos 

em edital. 

2018003860605 

TÉCNICO DE 

ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS (GRADUAÇÃO - 

Administração) 

IMPROCEDENTE 

Recurso improcedente, com base nos itens 5.4 e 5.12 do Edital nº 001/2018-IGEPREV/PA. 



  

 

 

Av. Alcindo Cacela, 1.962 – Bairro Nazaré – Belém (PA) 

CEP: 66.040-020 

e-mail: pss@igeprev.pa.gov.br 
 

2018003872809 

TÉCNICO DE 

ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS (GRADUAÇÃO - 

Administração) 

IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base no disposto 

no item 2.2.4 e no Anexo I, item II, uma vez que o candidato não comprovou Tempo de 

Serviço Público, sendo zerada a pontuação neste quesito. 

Quanto à Titulação, conforme disposto no item 2.1.13, alínea b, o upload documentação 

referente à Especialização, Mestrado e/ou Doutorado deveria ter sido realizado no campo 

“Escol rid de”  o que não foi re liz do pelo c ndid to  impossi ilit ndo   v lid  ão d  

informação. 

2018003836312 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO (ENSINO 

MÉDIO) 

IMPROCEDENTE 

A Comissão m ntém su  decisão  com   se no disposto do item 2.1.15   líne  “ ”  do Edital 

001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez que o candidato não apresentou no ato da inscrição 

  document  ão exigid  no item 2.1.13   líne  “l”  não tendo  present do Certidão de 

Antecedentes Criminais da Justiça Federal.  

Quanto aos dados informados para validação de certidões, esta Comissão, reafirma que a 

prestação de tais informações no recurso, não desobrigaria a apresentação da documentação 

no ato da inscrição. Contudo, esta comissão verificou os dados informados, tendo obtido o 

seguinte resultado:  

Certidão nº 8184 – Justiça Federal, emitida em 02/02/2018, ou seja, o documento foi emitido 

após o período de inscrição, mais especificamente na data de interposição de recurso. 

2018003884331 

TÉCNICO DE 

ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS (GRADUAÇÃO - 

Ciências Contábeis) 

IMPROCEDENTE 

A Comissão m ntém su  decisão  com   se no disposto do item 2.1.15   líne  “ ”  do Edit l 

001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez que o candidato não apresentou no ato da inscrição 

  document  ão exigid  no item 2.1.13   líne s “e”  ”h” (Certidão de nascimento ou 

c s mento e  se houver  decl r  ão de união estável)  ”i”  “l” e “m” deste Edit l. Adem is  

além de anexados ao cadastro do SIPROS, os documentos precisariam ser vinculados pelo 

candidato à inscrição no PSS para que seja possível a visualização na etapa Análise 

Curricular. 

2018003864799 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO (ENSINO 

MÉDIO) 

IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base no disposto 

do item 2.1.15   líne  “ ”  do Edit l 001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez que o 

candidato não apresentou no ato da inscrição a documentação exigida no item 2.1.13, alíneas 

“ ” ( usênci  de verso do certific do de conclusão do ensino médio) e “l” ( usênci  de 

certidão de antecedentes criminais da Justiça Estadual) do referido Edital. Ademais, 

conforme disposto no item 2.1.4 do Edital supracitado, o candidato será responsável por 

qualquer erro ou omissão das informações prestadas durante todas as fases deste PSS. 

 



  

 

 

Av. Alcindo Cacela, 1.962 – Bairro Nazaré – Belém (PA) 

CEP: 66.040-020 

e-mail: pss@igeprev.pa.gov.br 
 

20180038102931 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO (ENSINO 

MÉDIO) 

IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base no disposto 

do item 2.1.15   líne  “ ”  do Edit l 001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez que o 

candidato não apresentou no ato da inscrição a documentação exigida no item 2.1.13, alínea 

“k” (o comprov nte de residênci   present do não se refere à águ   luz ou telefone) do 

referido Edital. Apesar de anexados ao cadastro do SIPROS, os documentos precisam ser 

vinculados pelo candidato à inscrição no PSS para que seja possível a visualização na etapa 

Análise Curricular. Ademais, conforme disposto no item 2.1.4 do Edital supracitado, o 

candidato será responsável por qualquer erro ou omissão das informações prestadas durante 

todas as fases deste PSS. 

2018003890500 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO (ENSINO 

MÉDIO) 

IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base no disposto 

do item 2.1.15   líne  “ ”  do Edit l 001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez que o 

candidato não apresentou no ato da inscrição a documentação exigida no item 2.1.13, alínea 

“l” ( usênci  de certidão de  ntecedentes crimin is d  Justi   Feder l) do referido Edit l. 

Apesar de anexados ao cadastro do SIPROS, os documentos precisam ser vinculados pelo 

candidato à inscrição no PSS para que seja possível a visualização na etapa Análise 

Curricular. Ademais, conforme disposto no item 2.1.4 do Edital supracitado, o candidato será 

responsável por qualquer erro ou omissão das informações prestadas durante todas as fases 

deste PSS. 

2018003851034 

TÉCNICO DE 

ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS (GRADUAÇÃO - 

Administração) 

IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base no disposto 

do item 2.1.15   líne  “ ”  do Edit l 001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez que o 

candidato não apresentou no ato da inscrição a documentação exigida no item 2.1.13, alínea 

"l" (ausência de certidão de antecedentes criminais da Justiça Federal) do referido Edital, 

apresentando somente as Certidões de Antecedentes Criminais da Polícia Federal, Policia 

Civil e Justiça Estadual. Ademais, conforme disposto no item 2.1.4 do Edital supracitado, o 

candidato será responsável por qualquer erro ou omissão das informações prestadas durante 

todas as fases deste PSS. 

20180038102316 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO (ENSINO 

MÉDIO) 

IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base no disposto 

do item 2.1.15   líne  “ ”  do Edit l 001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez que o 

candidato não apresentou no ato da inscrição a documentação exigida no item 2.1.13, alíneas 

“i” e “l” (ausência de certidão de antecedentes criminais da Justiça Federal) do referido 

Edital. Ademais, conforme disposto no item 2.1.4 do Edital supracitado, o candidato será 

responsável por qualquer erro ou omissão das informações prestadas durante todas as fases 

deste PSS. 



  

 

 

Av. Alcindo Cacela, 1.962 – Bairro Nazaré – Belém (PA) 

CEP: 66.040-020 

e-mail: pss@igeprev.pa.gov.br 
 

2018003883918 

TÉCNICO DE 

ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS (GRADUAÇÃO - 

Administração) 

IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base no disposto 

do item 2.1.15   líne  “ ”  do Edit l 001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez que o 

candidato não apresentou no ato da inscrição a documentação exigida no item 2.1.13, alínea 

"l" (ausência de certidão de antecedentes criminais da Justiça Federal) do referido Edital, 

apresentando somente as Certidões de Antecedentes Criminais da Polícia Federal, Policia 

Civil e Justiça Estadual. Ademais, conforme disposto no item 2.1.4 do Edital supracitado, o 

candidato será responsável por qualquer erro ou omissão das informações prestadas durante 

todas as fases deste PSS. 

20180038102847 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO (ENSINO 

MÉDIO) 

IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base no disposto 

do item 2.1.15   líne s “ ”  do Edit l 001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez que o 

candidato não apresentou no ato da inscrição a documentação exigida no item 2.1.13, alínea 

“ ” ( usênci  de histórico escol r do ensino médio)  “e”  “h”  “i”  “j”  “k” e “l” do referido 

Edital. Ademais, conforme disposto no item 2.1.4 do Edital supracitado, o candidato será 

responsável por qualquer erro ou omissão das informações prestadas durante todas as fases 

deste PSS. 

20180038101533 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO (ENSINO 

MÉDIO) 

IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base no disposto 

do item 2.1.15   líne  “ ”  do Edital 001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez que o 

candidato não apresentou no ato da inscrição a documentação exigida no item 2.1.13, alíneas 

“e”  “h”  “i” ( usênci  de título de eleitor)  “k” e “l” do referido Edit l. Adem is  conforme 

disposto no item 2.1.4 do Edital supracitado, o candidato será responsável por qualquer erro 

ou omissão das informações prestadas durante todas as fases deste PSS. 

20180038102115 

TÉCNICO DE 

ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS (GRADUAÇÃO - 

Administração) 

IMPROCEDENTE 

A Comissão mantém sua decisão  com   se no disposto no item 2.1.13   líne  “k” c/c item 

2.1.15   líne  “ ” do Edit l nº 001/2018-IGEPREV/PA.  

 

O referido Edital possibilita, de forma razoável, a comprovação de residência através de 

diferentes documentos, não tendo o(a) candidato(a) realizado o upload em nenhuma das 

formas estabelecidas. 

2018003877396 
TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO 

A (GRADUAÇÃO - Direito) 
IMPROCEDENTE 

A Comissão m ntém su  decisão  pois conforme disposto no item 2.1.13   líne  “d” c/c item 

2.2.3 e Anexo III, item III (Qualificação Profissional), do Edital nº 001/2018-IGEPREV/PA, 

  pontu  ão referente à “Qu lific  ão Profission l” é  tri uíd  em r zão de certific dos de 

curso de capacitação correspondentes à área ou função a que concorre. 

Ressalta, ainda, que a inaptidão do( ) c ndid to( ) não decorreu d   usênci  de “Experiênci  

Profission l”  m s sim d  insuficiênci  de pontos. 



  

 

 

Av. Alcindo Cacela, 1.962 – Bairro Nazaré – Belém (PA) 

CEP: 66.040-020 

e-mail: pss@igeprev.pa.gov.br 
 

20180038102791 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO (ENSINO 

MÉDIO) 

IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base no disposto 

do item 2.1.15   líne  “ ”  do Edit l 001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez que o 

candidato não apresentou no ato da inscrição a documentação exigida no item 2.1.13, alíneas 

“h” e “k” (Comprov nte de residênci  em nome de terceiro sem decl r  ão de residência 

com a assinatura do declarante reconhecida em cartório, ou o contrato de locação com a 

assinatura dos contratantes reconhecida em cartório) do referido Edital. Ademais, conforme 

disposto no item 2.1.4 do Edital supracitado, o candidato será responsável por qualquer erro 

ou omissão das informações prestadas durante todas as fases deste PSS. 

2018003827153 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO (ENSINO 

MÉDIO) 

IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base no disposto 

do item 2.1.15   líne  “ ”  do Edit l 001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez que o 

candidato não apresentou no ato da inscrição a documentação exigida no item 2.1.13, alínea 

“e” do referido Edit l. Apes r de  nex dos  o c d stro do SIPROS  os documentos precis m 

ser vinculados pelo candidato à inscrição no PSS para que seja possível a visualização na 

etapa Análise Curricular. Ademais, conforme disposto no item 2.1.4 do Edital supracitado, o 

candidato será responsável por qualquer erro ou omissão das informações prestadas durante 

todas as fases deste PSS. 

2018003873325 

TÉCNICO EM GESTÃO DE 

INFORMÁTICA 

(GRADUAÇÃO) 

IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base no disposto 

do item 2.1.15   líne  “ ”  do Edit l 001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez que o 

c ndid to não cumpriu o disposto no item 2.1.13   líne s “e”  “k” e “l” (certidão d  Políci  

Federal). Conforme o item 2.1.12, o IGEPREV/PA não se responsabilizará pelo não 

recebimento de solicitação de inscrição por motivos de ordem técnica, problemas em 

computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, ou por 

quaisquer outros fatores que impeçam a transferência de dados. 

2018003807348 
TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO 

A (GRADUAÇÃO - Direito) 
IMPROCEDENTE 

A Comissão mantém su  decisão  com   se no disposto nos itens 2.1.13   líne  “d”  2.2.3 e 

conforme o Anexo I, item III – Qualificação Profissional, do Edital nº 001/2018-

IGEPREV/PA  somente serão  ceitos certific dos de cursos de c p cit  ão “n  áre  ou 

fun ão   que concorre”. Por conseguinte, na fase de Análise Documental e Curricular não 

for m v lid dos os cursos “Prep r tório p r  o Concurso de Deleg do d  Polici  Civil”  

“Intensivo p r  o Ministério Pú lico e M gistr tur  Est du is” e “Intensivo Deleg do d  

Políci  Civil”. 

 



  

 

 

Av. Alcindo Cacela, 1.962 – Bairro Nazaré – Belém (PA) 

CEP: 66.040-020 

e-mail: pss@igeprev.pa.gov.br 
 

2018003809239 
TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO 

A (GRADUAÇÃO - Direito) 
IMPROCEDENTE 

A Comissão mantém sua decisão, com base no disposto no item 2.2.4 do Edital nº 001/2018-

IGEPREV/PA: “O tempo de servi o pú lico inform do no  to de inscri ão deve ser 

comprovado atr vés do uplo d dos respectivos documentos no c mpo “Experiênci  

Profission l”. N  hipótese de não comprov  ão de todo o tempo de servi o pú lico 

inform do  o c ndid to terá su  pontu  ão zer d  no referido quesito”. 

Considerando ainda o Anexo I, item II – Experiência Profissional, do Edital nº 001/2018-

IGEPREV/PA, o critério exigido é o tempo de serviço público, sendo requisito para 

pontu  ão “Decl r  ão ou Certidão expedid  pelo Dep rt mento de Pesso l/Recursos 

Humanos do respectivo órgão/entidade em que  tuou”. 

2018003801948 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO (ENSINO 

MÉDIO) 

IMPROCEDENTE 

A Comissão m ntém su  decisão  com   se no disposto do item 2.1.15   líne  “ ”  do Edit l 

001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez que o candidato não apresentou no ato da inscrição 

a document  ão exigid  no item 2.1.13   líne  “l”  não tendo  present do Certidão de 

Antecedentes Criminais da Justiça Federal. 

De acordo com o item 2.1.4 do referido Edital, o candidato será responsável por qualquer 

erro ou omissão das informações prestadas durante todas as fases deste PSS. 

Ademais, a pontuação atingida na inscrição é baseada nas informações prestadas pelo 

candidato, estando sujeita a validação na etapa a Análise Curricular, onde seriam aplicados 

os critérios de avaliação dispostos no Anexo I, do referido Edital. Ou seja, ainda que fosse 

aceita a ausência da documentação elencada nas alíneas do item 2.1.13, o candidato não teria 

tod  su  pontu  ão v lid d   um  vez que  qu nto  o quesito “Experiência Profission l”  

o(a) candidato(a) não comprovou Tempo de Serviço Público e os estágios acadêmicos não 

são consider dos como experiênci  profission l; e  qu nto  o quesito “Qu lific  ão 

Profission l”  somente seri m pontu dos os certific dos correspondentes à áre  ou fun ão   

que concorre, dos cursos realizados nos últimos 03 (três) anos, emitidos até a data de 

publicação deste Edital. 

2018003868120 

TÉCNICO EM GESTÃO DE 

INFORMÁTICA 

(GRADUAÇÃO) 

IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base no disposto 

do item 2.1.15   líne  “ ”  do Edit l 001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez que o 

c ndid to não cumpriu o disposto no item 2.1.13   líne  ”i” (título eleitor l). Conforme o 

item 2.1.12, o IGEPREV/PA não se responsabilizará pelo não recebimento de solicitação de 

inscrição por motivos de ordem técnica, problemas em computadores, falhas de 

comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, ou por quaisquer outros fatores 

que impeçam a transferência de dados. 



  

 

 

Av. Alcindo Cacela, 1.962 – Bairro Nazaré – Belém (PA) 

CEP: 66.040-020 

e-mail: pss@igeprev.pa.gov.br 
 

2018003851101 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO (ENSINO 

MÉDIO) 

IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base no disposto 

do item 2.1.15   líne  “ ”  do Edit l 001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez que o 

candidato não apresentou no ato da inscrição a documentação exigida no item 2.1.13, alíneas 

“i” ( usênci  de certidão de quit  ão eleitor l ou comprov nte de vot  ão 2º turno) e “k” (o 

comprovante de residência apresentado não foi expedido nos últimos 60 dias) do referido 

Edital. Apesar de anexados ao cadastro do SIPROS, os documentos precisam ser vinculados 

pelo candidato à inscrição no PSS para que seja possível a visualização na etapa Análise 

Curricular. Ademais, conforme disposto no item 2.1.4 do Edital supracitado, o candidato será 

responsável por qualquer erro ou omissão das informações prestadas durante todas as fases 

deste PSS. 

2018003805342 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO (ENSINO 

MÉDIO) 

IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base no disposto 

do item 2.1.15   líne  “ ”  do Edit l 001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez que o 

candidato não apresentou no ato da inscrição a documentação exigida no item 2.1.13, alíneas 

“ ”( usênci  do certific do de conclusão do ensino médio e histórico escol r do ensino 

médio)  “e”  “j” e “l” ( usênci  de certid es de  ntecedentes criminais da Justiça Federal, 

Justiça Estadual e Polícia Federal) do referido Edital. Apesar de anexados ao cadastro do 

SIPROS, os documentos precisam ser vinculados pelo candidato à inscrição no PSS para que 

seja possível a visualização na etapa Análise Curricular. Ademais, conforme disposto no 

item 2.1.4 do Edital supracitado, o candidato será responsável por qualquer erro ou omissão 

das informações prestadas durante todas as fases deste PSS. 

2018003849471 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO (ENSINO 

MÉDIO) 

IMPROCEDENTE 

A Comissão m ntém su  decisão  com   se no disposto do item 2.1.15   líne  “ ”  do Edit l 

001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez que o candidato não apresentou no ato da inscrição 

  document  ão exigid  no item 2.1.13   líne  “ ”  não tendo  present do o histórico escolar 

completo p r    fun ão de Nível Médio e “l”  não tendo  present do Certidão de 

Antecedentes Criminais da Justiça Estadual e Justiça Federal. 

2018003832683 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO (ENSINO 

MÉDIO) 

IMPROCEDENTE 

A Comissão do PSS 001/2018 – IGEPREV/PA mantém sua decisão, com base no disposto 

do item 2.1.15 do Edital 001/2018 – PSS IGEPREV/PA, uma vez que o candidato não 

 presentou no  to d  inscri ão   document  ão exigid  no item 2.1.13   líne  “ ” ( usênci  

de histórico escolar do ensino médio) do referido Edital. Ademais, conforme disposto no 

item 2.1.4 do Edital supracitado, o candidato será responsável por qualquer erro ou omissão 

das informações prestadas durante todas as fases deste PSS. 
 


